RESOLUÇÃO  CD  Nº 41,  DE  30  DE  ABRIL   DE   1998

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO   o  disposto  no  Artigo  1º da medida  Provisória  nº 1.561-1, de 17 Janeiro de 1997, normatizada pela Instrução Normativa nº 2, de 05 de Fevereiro de 1997, publicada no DOU de 06 de Fevereiro de 1997, pelo Advogado-Geral da União, principalmente, o disposto no Artigo 6º da Medida Provisória nº 1.561-1/97 e nos Artigo 3º e 5º da Instrução Normativa nº 2/97-AGU, de 15 de Fevereiro de 1997, respectivamente;

R  E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º - Retificar o parágrafo 2º, do artigo 2º, da Resolução CD Nº 90, de 07 de agosto de 1997, que passa a ter a seguinte redação:

“Parágrafo 2º. O saldo devedor da dívida será atualizada pelo índice de variações do INPC e sobre o valor da prestação mensal incidirão juros à taxa de 12% (doze por cento) ao ano”.

Art. 2º - Esta Resolução conta seus efeitos retroativos a 07 de agosto de 1997, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 30 de abril de 1998.

FERNANDO NOGUEIRA DE LIMA - Presidente

ATTÍLIO OURIVES - Membro

ACY CASTRILLON FERREIRA - Membro

LUIZ ALFEU MOOJEM RAMOS - Membro

NEUSA SOUZA DOURADO - Membro

ORLANDO OURIVES - Membro